quod Thomas archiepiscopus in sede Dorobernensi conditionibus solitis involutus, et sacramento constrictus, ab altari majore suscepit. Postquam autem induit vestes summis sacerdotibus, Domino disponeente, collatas, habitum sic mutavit, ut mutaret et animum. Nam curiae curis intetesse non approbans, ut eximeretur a curia, vacans orationi, superintendens Ecclesiae suae negotiis, nuntium in Normanniam regi direxit, renuntians cancellarie, sigillum resignans. Quod altius in cor regis ascendit, in se solum causam resignationis tam subite retrorquentis. Audierat namque quod Maguntinus archiepiscopus in Teutonica sub rege, quod Coloniensis archiepiscopus in Italia sub imperatore, nomen sibi vindicent archicancellarii. Qui nec promiscuis actibus aestimant turbari rerum officia si gestant in dextra baculum pastorale, et ad expediendas regni vel imperii necessitates et pacem Ecclesiae procurandam propensius accingantur, dummodo cancellarius curiae sinistro lateri sigillum allateret nunc regis nunc imperatoris, qui dicitur protonotarius.

Thomas Cantuariorum archiepiscopus obviam regi

A veniens, cum rediret in Angliam, receptus est in osculum, sed non in plenitudo gratiae, sicut vultus statim aversus omnibus qui convenerant, patenter ostendit.

Thomas ex archidiacono Cantuariensi sumptus ad archiepiscopatum, ad instantissimam regis postulationem diutius distulit archidiaconatum transferre. Transtulit tandem ut rex petivit, sed gratiam regis ad tempus subtractam, ut videbatur sibi postmodum redintegrata non ad plenum agnovit.

Clarembaldus abbas electus Sancti Augustini benedictionem ab archiepiscopo Thoma querere accepere, sed in ecclesia propria, sed sine professione, sed spe cuiusvis in posterum subjectionis prorsus adempit. Cum autem rex se verbis hujusmodi non opposuerit, partibus antiquitatis in flumines stare persuadens, et eas omnibus modis quibus id fieri potuisset inducens, alteram inclinatior videbatur in partem.

Capitula quæ sequuntur quare infra in hoc codice anno 1175, etc., etc., etc.

SANCTI THOMÆ CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA.

AD PAPAM ALEXANDRUM.

Littere consolationis, quas vestra nobis dignata est paternitas destinare, magnum quidem mediocriter anxiato afferre possent remedium: aut si saltem nostra circa unum aliquid figeretur angustia, spem nonnullam respirandi possemus ex eis concipere. At quoniam de die in diem malitia invalescit, multiplicantur injuria, non nostræ, sed Christi, imo quia Christi, eo magis nostræ, succendentibus sibi invicem more fluctuum procellis, solum nobis videamus immixtere naufragium. Nec aliud consilium superesse, nisi ut ipsum quasi dormientem in nave pro viribus nostris excitantes dicamus: *Domine, salva nos, perimus.* Et hoc sane aptiore malignandi naeta est iniqüitas occasionem, quod statum sanctæ Romanæ Ecclesiae insirmorem conspicit, ut vere liqueat, quod quidquid in caput, sive bonum sive malum, sive dulce sive amarum defluit, per barbam descendens, nec oram vestimenti relinquit. intan-

D
ctam. Eripitur Jesu Christo, quod sanguine suo comparavit. In ipsam ejus sortem potestas secularis manum extendit. Adeo ut nee sanctorum Patrum sanctiones, nec statuta canonum, quorum apud nos etiam nomen exosum est, nec clericis quidem patrocinari valeant modo, qui ab hac jurisdictione huc usque speciali privilegio fuerunt exempti. Et quoniam enarrare vel prosequi scripto, quæ patimur, longum esset et tedium, ad vestram mitissimam paternitatem magistrum Henricum, fidem et familiarem vestrum et nostrum, in cuius ore possumus singula, seriatim prout vidit et audivit, vobis expoundenda. Et si placet, credite, tanquam si nos loquentes audiretis viva voce. Hoc tamen sciatis, quoniam, si fieri posset, multo libentius vos in persona visitaremus nostra, qnam in alia. Loquimur vobis sicut Patri et domino: et quod diciimus, summo silentio petimus occultari. Nihil enim nobis tacitum est, cum omnia fere referantur ad regem, quæ nobis in clavi vel in aurem dicuntur. Væ nobis, qui in hac servati sumus tempora, quorum di bus accesserunt

haec mala! Qui in priori statu tanta potiti fuimus a libertate, quam modo dura et pessima servitute recompensamus? Fugissemus saltem, ne in direptionem patrimonium Crucifixi dari videremus; sed quo, nisi a te eum, qui nostrum refugium et virtus est, ignoramus. De Wallensibus, et Oweno, qui se principem nominat, domine, provideatis, quia dominus rex super hoc maxime motus est et indignatus. Charissime Pater et domine, bene valete.

EPISTOLA II.

AD EUDDEM.

Causa Thomae ante dominum papam.

Ad audientiam tuam, Pater sanctissime, confugio, ut qui Ecclesie libertatem tanto tui discriminis redemisti, eam vel solam vel maximam meæ persecutio[n]is causam attendas, quod exemplo tuo usus sum. Dolui enim statum Ecclesie labefactari paululum, et jura ejus in avaritiam principum dissipari, et occurrentum credidi morbo venienti. Et quo plus illi Domino ineo, cui post Deum cætera deheo, me sciebam obligatum, eo tutius inquis ejus instigatio[n]ibus arbitrabar resistendum, donec obtinuerunt illi, et serenitatem ejus offuscaverunt mihi. Exinde, ut mos est apud principes, criminationes et calumnias injecerunt in occasionem persecutionis meæ, et ego ejici malum quam subscrivere. Accessit etiam his malis, quod vocatus sum coram rege tanquam laicus, ut satisfacerem, et unde mihi suffragia speraveram, sum destitutus. Animadverti enim dominos et fratres nostros episcopos istos pro aulicorum arbitrio in me paratos animadvertere. Ita cunctis incurvantibus fere suffocatus ad tuæ pietatis audientiam, quæ nec in extremis agentes negligit, respiravi. Sub quo demonstratur asto me nec ibi fuisse judicandum, nec ab illis. Nam quid aliud esset, patres mei, nisi vestra vobis jura subtrahere? Quid aliud quam spiritualia temporalibus submittere? Semel natum hoc exemplum esset ad multa. Ideoque credidi firmius resistendum, quod affectus proclivior nocendi nasceretur, si prius debilitatem agnoscerent. At inquiet, reddenda erant Cæsari quæ Cæsaris erant. Sed, etsi in pluribus obtemperandum sit regi, in illis tamen obtemperandum non est, quibus efficitur, ne rex sit. Non essent illa Cæsaris, sed tyranni, in quibus, etsi non pro me, pro seipsis ei resisterent. Nam si illi exterritum reservatur judicium, qui potens est judicare corpus et animam, nunquid extrema erit inter homines et summa potestas ei qui judicat secundum spiritum? Si justam soverent causam, quid me impetrabant? Quid me arguunt, si ad eum appellavi, apud quem mentiri vel non licet, vel non expedit? Aut injuste in me causabantur, aut de justitia vestra diffidebant. Dupliciter enim confundebat, si coram sanctitate vestra convinceret. Nec miror tum laicos in clericorum hujusmodi machinari conscriptionem, sed dominos et fratres meos non solum hujus factionis consciens, verum etiam prolocutores exstissem admiror. Nam quid eorum persecutionem metui, pro quibus tantis occurribus me opposueram? Obtinuisse

A sem, si volnissent illi. Sed male caput agit, si a membris destituitur, quin etiam si oculi lingnam contra caput assumant. Si bene prævidissent, in se perniciem machinabantur, et eorum usi sunt principes auxilio in eorum servitatem. Quæ haec tanti odii causa fuerat, ut pro me extinguendo seipsos extinguenserent? Ita dum spiritualia pro temporalibus negligunt, deficiunt in utrisque. Quid quod me etiam reclamante, et audientiam restrain appellantem, patrem suum in præjudicio damnare ausi sunt? Quid si eamdem in universam Ecclesiam cum offenso nobis principe conspirationem fecerunt? Et te, Pater sanctissime, suspicio ita poterat attingere. At, inquiet, regi tenebantur ex debito Domini. Sed illi corporaliter, mihi spiritualiter. Cui potius teneri potuerunt quam sibiipsis? Nonne potius corporalium damnum quam spiritualium negligendum fuit? Inquiet rursus, hoc tempore principem non fuisse provocandum. Quam subtiliter in suam servitatem argumentantur? Imo ipsi provocant, qui excessibus suis alas prebent, et suffragium. Quievisset enim ille, nisi acquivissent illi. Et quo tempore magis constantia exigitur quam inter persecutores? Nonne familiares ex persecutionibus comprobantur? Si semper succumbant, quomodo obtinebunt? Necessus est aliquando resistant. Condescende ergo, Pater sanctissime, in fugaci meam et persecutionem, et me aliquando magnum fuisse reminiscere tempore tuo, et propter te in iuriis laccatum. Ut ergo rigore tuo, coerce eos, quorum instinctu nomen hujus persecutionis erexit. Nec domino regi horum aliquid imputetur, qui hujus machinationis est minister potius quam repertor.

EPISTOLA III.

AD EUDDEM.

Venerande Pater et domine, quantum Cantuariensis Ecclesia beati Augustini, qui eam tam moribus quam lapidibus fundavit, ejusque successorum vitæ excellentia ac morum prærogativa meruerit exaltari, prudentiam vestram minime latere existimamus. Sane sub eorum sana dispositione et provida dispensatione, primaria dignitate atque primatus honore, multorum privilegiorum attestatione, decorari obtinuit. Siquidem inter omnes occidentales Ecclesiæ tam dignitate claruit, quam erga sacrosanctam Romanam Ecclesiam tam fide quam devotione præstitit. Profecto a sua matris sanctæ Ecclesie Romanae sinu, etiam schismatis tempore ingentibus tribulationibus ad id ipsam mergentibus, avelli nunquam potuit. Cæterum nostris temporibus, in quos fines sæculorum devenerunt, crebris adversitatis tensionibus agitata servituti incipit subjici. Nam ecce, qui velut filius ejus tanquam matris ubera ab inuite fere ætate suisse dignoscitur, ipsius undique latera concutit, cuius suffragiis ad eum honorem, quo nunc fruitur, ipsum sublimatum fuisse constat. Dominum Eboracensem archiepiscopum loquimur, qui cum omnem reverentiam saepe fate Ecclesie impendere deberet, cain pristina dignitate privare mol-

tar. Cum enim in universa provincia nostra antiqua libertate potremur, temporibus nostris, quod non ante qualibet occasione usurpatum est, sicut ipse optime novit, contra crucem crucem erexit, cruci crucem opposuit, Christum significans esse divisum, crucis scandalum suscitavit. Cumque ipse a nobis fraterna charitate admonitus desistere nolle, sanctitatis vestre litteras, quibus ne id ficeret inhibebatur, ei porrexis. At vestrum conteinnens mandatum, nihilominus crucem bajulavit. Qui tamen post quatuor plures dies nos ad audienciam vestram super falsa suggestione appellavit, sancti Lucæ diem appellationi præfigens. Ad quem, Domino disponente, in promptu ei plenissime responsuri occurremus. Verum si urgentissima causa impediente præsentiam vestram adire non poterimus, Odonem subpriorum Ecclesiae nostræ, procuratorem in præsenti causa, et in omni incidenti quæstione constitutimus, nos ratum habituros, quidquid fecerit, firmiter promittentes. Valeat et vigeat semper sanctitas vestra, Pater charissime.

EPISTOLA IV.

AD EUDDEM.

Abutitur Ecclesiae patientia rex Anglie, et tanta immanitas in sponsam Christi jugiter savit, ut Petrus, cuius fideli et zelo illa commissa est, gladium cogatur educere, et persecutorum Christi in virtute sancti Spiritus malitiam cohibere. Iterato enim rapitur Christus, et ad crucem trahitur, discipuli disperguntur, qui tamen ad impetum turbinis non abjecerunt omnino fidem, aliis iterum machinantibus quomodo Filium Dei prodant in osculo pacis, et sub juris obtentu et reverentia legis justitiam subjicere valeant, et Deum legitime impugnare. Quia memor res officii nostri, et judicium Dei, in quo nulli partetur culpa, formidantes, pro justitia mutire ausi sumus, dati sumus in opprobrio multis, expositi pro Christo periculis omnibus tanquam signum ad sagittam. Tandem addicti exsilio cum omnibus nostris, clericis et laicis, mulieribus et parvulis, pusillis et majoribus, ut nec reverentia Ordinis, nec conditio sexus, nec aetatis miseratio quidquam iræ detraharet aut furori. Multi eorum jam in exsilio mortui sunt: quos quoniam innocenter pro justitia patiebantur, D confidimus ad requiem convolasse, et cum electis laborum suorum recepisse mercedem, plurimi vero adhuc exspectant misericordiam Dei, in fame et siti, in frigore et nuditate. Alii tenentur in vinculis: inter quos capellanus noster sacerdos religiosus, qui de conscientia et consensu regis remanserat in Anglia ipso post illam, quam dicunt, appellationem mandante tenetur afflictus in carcere. Hæc omnia sustinuimus, tentantes an per patientiam mansuetudinis nostræ possemus aliquo modo mitigare saevitiam ejus. Sed quanto plura patinur, tanto magis crudescit immanitas, ut publice fateatur se nullo modo posse placari, nisi ei ad nutum exponatur Ecclesia et de consensu nostro recipiantur ab omnibus con-

A suetudines, immo perversitates suæ, non modo canonibus et legibus adversæ, sed Evangelio Christi penitus iniuræ. Quia ergo non æquiescamus, et prædicamus Deo potius obediendum quam homini, quærerit animam nostram ut cum ea auferat Ecclesia libertatem, et in regno suo sedis apostolice privilegia usqueaque convellat.

B Illoc proposito nuper in capitulo Cisterciensi proximo denuntiavit inimicitias toti Ordini, et quod omnes domos eorum exterminabit a terra sua, nisi Cistercienses me exsulem ei proscriptum pro domino, et fidelitate Ecclesiae Romanae, et cleri libertate, ejiciant a monasterio Pontiniacensi, invito abbate loci et fratribus, qui pro reverentia precum vestrum, et Christianissimi regis Francie et op instans Galliæ interventu, benignissime et liberalissime plurimam mihi et meis, quod eis rependat A'Ussians, humanitatem exhibuerunt, et adhuc, si licuerit, exhibere parati sunt. Et licet tribulemur et contemnatur soli cum parvulis nostris, qui fidem divitii et deliciis prætulerunt, pro libertate totius Ecclesie, tamen ad subversionem justitiae et libertatis, quærandam episcoporum citra mare et ultra nitore consilio, qui præ cæteris sapientes sunt ut facient mala, et eloquentes ut dedoceant legem. Hi sunt os ejus, hi calamus, horum freti auxilio fautores ejus gloriantur, quod nos nostris confodiant jaculis, et spoliis oppriment. Habent fiduciam, quod Jordanius influat in ora eorum. Verumtamen respondebit eis justitia sua, et nos per misericordiam Dei Petrus, cum quo et pro quo dimicamus, in fortitudine brachii vestri expediet. Annuntiavimus impio sanguis impietatem suam, ne sanguis ejus requiratur de manibus nostris. Minas intentastis et vos, ut vel sic evitaret laqueum damnationis. Sed ipse obsurdus est ad omnem Domini vocem, se ipsum precipitavit in laqueum, dum violentas manus injecit in sacerdotem. Leges impugnat, imo et Evangelii, quantum in ipso est statuta convellit. Suam ponit schismatis cum schismaticis portionem, quibus communicat, et cum eis varias et nefarias contrahit obligationes, et anthematis sententiam sciens et prudens incurrit. Navigit enim et ipse, quod qui violentas manus in clericos injicit, facto ipso excommunicatus est. Nonne facientis culpam habet in talibus, qui fieri mandat, imo compellit? David legitur interfecisse Uriam, sed gladio filiorum Ammon. Achab arguitur et punitur effusisse sanguinem Naboth, quod ministerio impiorum factum est nomine ejus, et ratificatione convincitur placeuisse.

C Placeat itaque dignationi vestre tantis mederi morbis, et nostræ, immo Ecclesie Dei afflictioni prospicere, ut severitate justitiae absolutionem quædere compellatur, qui temeritate sua, et contemptu legis, et potestate in caput suum, operum pravitate anthematis condemnationem intorsit. Episcopus Londoniensis honorem usurpavit in Anglia contra monachum antiquum et perpetuam aequitatem, ut glorieetur in provincia nostra nihil mandari posse aut statui,

nisi per ipsum, aliis non æquanimiter ferentibus Pharisaicum hoc ejus supercilium. Dissimulavimus primo, exinde corripiimus hunc tumorem, sed quia ad perniciem indurescit, eum diu sine correctione non poterimus sustinere. Cohibet Dominus linguam Londoniensis a malo, et labia Lexoviensis ne loquantur dolum, ad interitum ejus cui ministrant consilia, et etiam sumum. Joannes de Oxenford sanctitatis vestrae presumit apparere conspectibus, et quasi re bene gesta, et schismaticis de schismate perpetrando, quod exinde convaluit, præstito jura-mento, iteratis dolis apostolicam sedem appetit, ut quam perjurio nequivit subvertere, impura purgatione et fraudibus exquisitis decipiat. Qui nisi characterem bestie reportet in fronte, timemus ne quid-
quid honoris reportaverit sibi, in confusione sedis apostolicæ, et totius Ecclesiæ ignominiam, et confortationem schismaticorum convertatur. Cetera possumus in ore multiorum nostrorum, quibus, si placet, fidem habeat majestatis vestrae dignatio, et pro-videat ne innocentia nostra periclitetur in adventu domini Willelmi Papiensis, per quem persecutores nostri palam gloriantur se operaturos nostram de-positionem. Ignoramus tamen an in hac venturus sit potestate, sed certum habemus, quod nisi cogamur a Majestate vestra, nullius nos, nisi sanctitatis vestrae, credemus judicio. Meminisse potestis, si placet, qua fide nobiscum, qua charitate nobiscum am-bulaverint quidam, qua sinceritate procuraverint preces regis Angliae, justificantes causam hominis Ecclesiam persequenter, adversus quem terra clamat exigentibus culpis, et cœli revelabunt, nisi quia velatae non sunt et occultæ iniquitates ejus. Absit ab Ecclesia Dei, ne illa compleantur, quæ presbyter, clericus memorati amici nostri et dominici, nuper promisit regi Angliae; scilicet ut causam, quæ inter nos veritur, legatus ad regis definitiæ voluntatem. Frater sacerdotis, qui tenetur in vinculis, expediet cetera. Miseremini, si placet, nostri, et eorum, immo-tius Ecclesiæ Dei.

EPISTOLA V.

AD EUDENM.

Amantissimo Patri et domino ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, THOMAS Cantuariensis Ecclesiæ minister humilis, debitam et devotam obedientiam.

Satis superque sustinui, Pater amantissime, cor-rectionem regis Angliae expectans, nec ullum omnino patientiae meæ fructum obtinui, quin potius detrimentum et exterminium auctoritatis et libertatis Ecclesiæ Dei, dum incaute sustineo, cumulavi. Conveni eum multoties per nuntios religiosos et idoneos, et ad debitam satisfactionem frequentius invitavi. Litteris etiam, quarum transcripta vobis misi, divinam ei severitatem et ultionem, nisi resipiceret, intentavi. Ipse vero magis ac magis proficit in deterius, conculcans et deprimens Ecclesiam Dei, sed et personam meam, et eos qui mecum ex-sulani, adeo persequens, ut etiam beneficia servo-

A rum Dei, qui nobis Dei et vestri causa victualia provident, minis et terroribus suis auferre conetur. Scriptis enim abbatii Cisterciensi, ut sicut abbatias ordinis, quæ in ipsius potestate sunt, diligit, ita nos a beneficio et familiaritate ordinis faciat alienos. Quid multis? Eo usque sub patientia nostra tam ipsius regis, quam officialium ejus profecti impietas, ut si multitudo virorum, quantumlibet religiosorum, rem vobis ut est, interpositis etiam juramentis assereret, miror si vel sic eorum assertioni credulitatem aliquam vestra sanctitas adhiberet. Hæc igitur cum anxietate cordis attendens, et periculum tam regis quam meum considerans, perniciosas illas non tam consuetudines quam pravitates, quibus perturbatur et confunditur Anglicana Ecclesia, publice condemnavi, tam observatores quam exactiores earum, fautores etiam et consiliatores et adjutores, quicunque fuerint, sive clerici sive laici, generaliter excommunicati subjiciens. Scriptum etiam et auctoritatem scripti, quo perversitates illæ fuerant confirmatae, cassavi: et episcopos nostros a juramento, quo ad observationem earum violenter astricti fuerant, relaxavi. Et hæc sunt, quæ in scripto illo specialiter condemnavi:

Quod non appelletur, pro causa aliqua ad sedem apostolicam sine regis assensu.

Quod non licet episcopo excommunicare aliquem, qui teneat aliquid de rege, absque licentia ipsius.

Quod non ponatur terra ejus vel officialium suorum sub interdicto sine ejus licentia vel officialium suorum.

Quod non licet episcopo excommunicare aliquem de perjurio vel fide læsa.

Quod clerici vel viri religiosi trahantur ad sœcularia judicia.

Quod laici, seu rex seu alii, tractent causas de ecclesiis vel déclimis.

Quod non licet archiepiscopo vel episcopo venire ad vocationem domini papæ absque licentia regis.

Et alia in hunc modum. Nominatum etiam excommunicavi Joannem de Oxenford, qui communicavit schismatico et excommunicato illi Reginaldo Coloniensi, quique contra mandatum Domini et vestrum usurpavit sibi decanatum Saresberiensis Ecclesiæ, et in curia imperatoris, quale ipse audistis, præstitit juramentum.

Similiter etiam Ricardum de Ivelcestre, denun-tiavimus excommunicatum, eo quod incidenter in eamdem hæresim damnatam, communicando illi no-minatissimo schismatico Coloniensi solemniter, et publice machinando et fabricando omnia mala cum schismaticis et Teutonum illis in perniciem Ecclesiæ Dei et maxime Ecclesiæ Romane, quique præstitit juramentum de contrahendo matrimonio cum duce Saxonum. Et una Ricardum de Luci, et Jocelimum de Baillolio, qui regie tyrannidis fautores, et hæreticarum illarum pravitatum fabricatores extiterunt.

Randulphum etiam de Broc, et Hugonem de Sancto Claro, et Thomam filium Bernardi, qui posses-

siores et bona Ecclesiae Cantuariensis absque licentia et consensu nostro usurpaverunt.

Omnis, inquam, istos anathematis vinculo iunodavimus. Verum in personam regis nondum sententiam dedimus, daturi forsitan per misericordiam Dei celerius, nisi resipuerit, et ex his quæ fecimus, apprehenderit disciplinam. Ut ergo, beatissime Pater, apostolice sedis auctoritas, et Ecclesie Dei libertas, que in partibus nostris tota fere perit, utemque valcant restaurari, necesse est et modis omnibus expedit, ut quod a nobis gestum est, ratum omnimodis habeatis.

EPISTOLA VI.

AD EUDDEM.

Amantissimo domino, et Patri sanctissimo ALEXANDRO, Dei gratia summo pontifici, THOMAS Cantuariensis Ecclesiae minister humilis, miser et misericordis exsul, salutem, et contra sævitiam principum semper animi constantiam.

Solliciti de statu et prosperitate vestra optaveramus jam pridem certum salutis nuntium audisse de vobis et de confratribus nostris, quid egerit etiam vobis, et cum Ecclesia sua Dei magnificientia. Insomni enim auribus nostris, et toti Galliæ verbum, quod noviter factum esse dicitur a Domino. Videbilem illum Fredericum schismaticum, ignominiose humiliatum, factum sine honore coram populo et gente. Verum quoniam rumoribus credi oportere, et non oportere fas est, paternitatem vestram affectuose sollicitamus, ut recurrentibus litteris et nuntio per vos citissime audiamus et congaudeamus, si fecerit vobiscum Deus, quod facere consuevit sperantibus in se, non ponentibus carnem brachium suum, non habentibus fiduciam in principibus, in quibus non est salus. Si egerit vobiscum, sicut egit cum Ezechia de Sennacherib, retorquens poenam in ipsum, qui moliebatur demoliri ipsum Ezechiam cum universa gente sua. Si sic se rei habet eventus, sicut fama divulgavit, benedictus Deus, qui novit facere misericordiam cum servis suis. Ecce quanta Dei potentia, quam magna ipsius miseratio: *Nisi enim ipse custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam.* Non est a sæculo auditæ virtus Dei manifestior, si recte pensetur quid evenerit, justitia ipsius justior, qua contrivit ipsos fabricatores hujus malitiae, tante persecutionis auctores, consumpsit etiam eos morte famosissima. Ipsum etiam ultimam pum et principem viventem dederit in opprobrium hani populo, in derisum omni transeunti, ut ab omnibus digito monstretur, et fiat de ipso quasi celebre proverbium in ore vulgi dicentis: *Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem suum.* Si confusus in potentia sua defecit in ipsa vanitate sua, cui satius fuisset, et gloriösus ad homines moriendo succubuisse impugnando suos adversarios, quam vivendo fieri despectui cunctis, et in derisum. Haec Dei virtus et fortitudo brachii ipsius. Quis ergo audeat de cætero habens Christi vices in terra obsequi voluntati

CA principum in confusionem Ecclesie non punient delinquentes? Audeat, qui voluerit, non ego, ne transferatur in me pœna delinquentis, ne judicer culpabilis ex dissimulatione vindictæ, ne transeam in culpam, qui culpam non admisi. Satis credo dictum esse domino meo in parte ista. Qui sapienter investigabit opera Dei, qui diligenter attendet ipsius magnalia, prudenter intelliget, quid de cætero opus sit. Præterea noscet sanctitas vestra accidisse nobis quod verebamur, quod prædicabamus lucidum esse de presumptione et insolentia domini Willibaldi Piapiensis, sicut ex litteris nobis statim in adventu suo transmissis potestis perpendere, a quo magis sperabamus juxta tenorem mandati vestri ad dominum regem Francorum, et ad nos emissi, solatium de consolatione pacis, quam confusionem de questionum decisione inter regem Anglorum et nos. Non enim ipse est, cuius in hac causa subjici debemus ditioni. Præsentim cum instantia regis magis coegerit vos ad ipsum mittendum, quam ipse coactus, et missus venerit a vobis. Credimus quidem non esse juri consentaneum, nos ejus subire judicium vel examen, qui querit sibi facere commercium de saignine nostro: de pretio, utique non iniquitatis, querit sibi nomen et gloriam. Proinde supplicamus paternitati vestre affectuose, si ei cura est de nobis, ut evanescatur potestas ejus, si quam tamen habet, circa nos et negotia nostra: transferatur malleus iste a nobis, qui potius elegit esse malleator clericorum obsequendo principibus, quam regum offensio consequendo gratiam divinam. In his vero et aliis, si placet sanctitati vestre, quæ lator præsentium vobis manifestabit, intuitu pietatis et exsiliis nostri petimus suppliciter a vobis exaudiri. Compatriotæ miseriae nostræ diurnæ vestra serenitas, cuius finem omnes exspectant. Resumat vires præceptoris auctoritas, exerat gladium beati Petri, ulciscatur Christi et suorum injuriam. Sentiant manus Petri graves, qui eas contempserunt pro tempore dissimulantes, ut vel sic respiret libertas Ecclesie, que tanto tempore languit depressa, et gaudent mundus glorificans Deum, qui fecit vobiscum misericordiam suam, quatenus resurgat per vos navicula Petri, quæ ab omnibus fere credebatur submersa, expiret tyrannorum præsumptio, quæ videbatur obtinuisse. Multa sanctitati vestre circa materiam istam habemus scribere, sed, ne siam vobis sermone longo molestus, finem facio optans audire et videre de vobis, quod desiderat anima mea. Verumtamen unum solum adjicio, quod nequaquam silentio prætereundum est. Credebat forte dominus Willibaldus cum rege suo tractu temporis delusisse auctoritatem vestram ex fortulis casibus. Sed Domino vertente casus adversos in melius deludetur ipse, qui vos esperabat delusum; per Dei misericordiam incidentia laqueum, in quem optando sperabat vos et nos incidisse. Valeat sanctitas vestra, et, ut bene sit vobis, vigeat in tempora longa.

EPIS1OLA VII.

AD EUNDEN.

Miseriarum cumulos, et dolorum acerbitas nostrum, et coexsulantium nobis corda perenuerat, et Christianissimum regem et optimates regni Francorum compassionem Ecclesie, datæ, ut videbatur in adventu Joannis de Oxeneford, in meius eorum, qui querunt animam ejus, ut auferant eam, gravissimo læserat scandalo, ut exulceratus animus quereatur fidem, et veritatem subiatas esse de terra. Sed quod pietati vestrae retribuat Pater misericordiarum, sanctissime judex, amantissime Pater, et Ecclesie Dei fidelissime custos, secundum multitudinem dolorum in cœribus nostris consolationes vestrae lœtificaverunt animas nostras. Jam enim spe salvi facti sumus, et Christianissimus rex Gallie, et regnum ejus apostolati vestro, quem Deus optimum faciat, et in tempora longa protendat, innumeris agentes gratias, totam indignationem suam retrorquent in illos, qui se de maiestate vestra juramentis suis triumphasse gloriantur. Rex enim ipse, postquam dignationis vestrae excusatorias recepit litteras, prudenter, justiter, sanctitatis et beatitudinis vestrae gloriam prædicat et extollit, et malitia et fraudes eorum, qui falsis rumoribus scandalizaverant Ecclesiam Gallicanam, obloquentibus gaudente exponit, et interdum invitus adversæ partis, si forte adsunt, ingerit auribus. Amplius tamen latitus est post vestrorum colloquium legatorum, quos reverenter admittens, ab eis, sicut ipse facetur, didicit illos non venisse, ut libertati Ecclesie præjudicent aut nobis, sed componant inter regem Anglie, et nos, et si fieri potest, inter ipsum et Ecclesiam faciant pacem. Et utinam Deo auctore prosperentur in via ista, in qua nos promptissimos ad honorem Dei, et libertatem Ecclesie habebunt adjutores. Et vocati ab eis ad colloquium ad diem decimam in terrarum consiliis, cum tunc, ut ex conscientia loquamur, non nisi tres equos in domo nostra haberemus, obtinuimus nobis adjici septem dies, quibus coexules nostros, qui miserabiliter dispersi sunt, possemus convocare, utpote necessarios ad solatum itineris peragendi, et consilium verbi tractandi. Quibus vix tam brevi termino, et tanta rerum penuria convenire valentibus, in octava beati Martini dominis vestris legatis occurrimus inter Gisortium et Trian, Christianissimo rege, destitutis ad hoc ministris, quod ei in misericordia uberi retribuat Deus, nos et proscriptos Christi coexules nostros undique confluentes, liberaliter et benignissime exhibente. Et sicut vobis ab aliquibus intimatum est, persecutores nostri sedulo procurant, ut itineribus et sumptibus vexemur, et expensarum onere, et tædio, regi Francorum, qui nobis inter alios pauperes Christi eleemosynam suam erogat, onerosi reddamus et odiosi. Viderentur enim magnum malitia suæ recepisse compendium, si nos exturbare possent de habitaculo cœlitus præparato, et præperient solatum eleemosynæ principis, sicut

A excuserunt subsidium ordinis Cisterciensis. Venit cum dominis nostris solus archiepiscopus Rothomagensis, episcopis et abbatibus provincie nostræ, quos rex evocasse voluerat, retentis Rothomagi. Proposuerunt ergo nobis ab initio duritiam regis, malitiam temperis, necessitates et calamitates Ecclesie, quæ fere ubique terrarum, excepta Francia, impugnatur, et vix tolerabilibus colliditur procellis, adjicientes multa de magnitudine principis et potentia, de amore et honore, quem Ecclesie Romanæ exhibuit, de familiaritate, et gratia, et beneficiis, quæ in nos exercuit, exaggerantes etiam querelas et injurias, quibus se a nobis et nostris Iesum esse conqueritur, dicens quod ei procuravimus guerram regis Francie, et comitis Flandrensis. Suaserunt, ut multa humilitate, et plenæ devotionis et moderationis exhibitione staderemus placare indignationem ejus, si forte aliqua ratione posset tanta feritas mansuescere, et immoderata asperitas mitigari. Quæsierunt et consilium a nobis, qui eum consuevimus posse plenus, qualiter possent illius duritiam emolire. Nam et ad illos se exhibuit duriorem, ex quo fidicet, quod non licet eis, juxta promissiones Joannis de Oxeneford, in nos pro voluntate ejus contra Deum et jura omnia condemnationis ferre entitiam. Quid autem episcopis suis audientibus dixerit, verbo nuntii, Deo propitiante, quam scripto commodius intimabitur auribus vestris. Nos vero gratias agentes dignationi vestra, quæ a Deo de pace Ecclesie et nostra, quæ est gloria Dei et vestra, sollicitatur, suspiciones, quibus non rex notare molitur, rationibus veris et probabilibus evançavimus, et ipse rex Francie die sequenti, quatenus ad ipsum spectat, in praesentia cardinalium sub religione juramenti purgavit innocentiam nostram, quæ sicut Imperator cordium et Judex novit, ab hac culpa immunis est. Neque enim adeo hebetes sumus, et tardiores ad credendum legi, prophetis, et Evangelio, ut in articulo tanta necessitatibus relicis spiritualibus telis, et monumentis apostolice disciplina, carnalia credamus arma, praesertim sacerdotibus, corripienda. Novimus enim non esse in principibus confidendum, et quod maledictus est, qui ponit carnem brachium suum. Et ne tale quid de nobis probabiliter singi posset, a colloquio regis nos ipsos diu suspendimus, donec tandem ab ipso evocati accederemus, ut ei praesentaremus excusationis nostræ litteras, et domino Ottoni legato, qui ob hauc causam nobis Papiam clericum suum miserat, impetraremus transitum et conductum. Habebat enim rex legationis hujus suspectum eventum, tum quia rex Angliae impetraverat; tum quia meminerat, ut dicit, se alia vice Iesum ab eis, quando vos nuper in patrem et dominum receperat, tum quia glorificationem Joannis de Oxeneford, et similium molestissime audiebat. Excusatione autem nostra gratanicæ admissa et transitu impetrato, reversi sumus ad habitaculum paupertatis nostræ, in patientia præstolantes salutare Domini. Et quia humilitatem et mo-

derationis exhibitionem, quibus tantus princeps placaretur, a nobis domini vestri legati exigebant, respondimus nos libertissime et devotissime ei tanquam domino et regi nostro omnem humilitatem, et obsequium et devotionem ad illorum consilium exhibitos, salvo honore Dei et apostolicæ sedis, et libertate Ecclesiæ, et honestate personæ nostræ, et possessionibus Ecclesiarum. Et si eis videretur aliquid adjiciendum his, aut demendum, aut immutandum, rogavimus ut dicerent nobis, quia in nostra voluntate erat illis obtesperare, quatenus conditionis et professionis nostræ necessitas pateretur. Dicentes autem se super hoc certum non habere consilium, nec venisse tunc ut nobis, sed ut et nos consulenter, tentando quæsierunt, ut verbis dominii Willelmi utamur, quia non sumus meliores quam patres nostri, an vellemus in præsentia eorum regi promittere nos observaturos omnes consuetudines, quibus usi fuerant antecessores ejus temporibus predecessorum nostrorum, et ita sopsitis hinc inde querelis omnibus, si tamen hoc impetrare possent, quod facile non credebant, recipere sedem nostram, et redire in gratiam ejus. Nos vero respondimus neminemdecessorum nostrorum ad hanc professionem ab aliquo regum fuisse arctatum, neque nos Deo auctore unquam profitebimus observantiam illarum consuetudinum, quæ Ecclesiæ Dei perimunt libertatem, sedis apostolicæ convallunt privilegium, et legi Dei patenter adversantur, a quibus nos Senonis in eorum, et multorum præsentia per vestram misericordiam absolvestis. Adiecto, quod a memoria nostra Deo misericerte non excidet verbum apostolico ore dignum, quia ante deberemus cervices nostras spiculatori seriedas exponere, quam talibus pravitatisbus concentire, et turpi commercio rerum temporalium, aut aviditate vivendi curam sic relinquere pastorem. Lectæ sunt in præsentia eorum reprobæ illæ consuetudines, quarum alias condemnaveramus, imo et ante nos ab initio cum observatoribus suis catholica Ecclesia in multis conciliis & mathemate condemnavit. Quæsivimus ergo, an non modo eas observare, sed etiam dissimulare licet sacerdoti sine periculo ordinis et salutis. Ad hæc adjecimus nos regi fecisse fidelitatem salvo ordine nostro, et eam ei libenter servabimus, ita quod fidem Deo debitam irritam non faciamus. Intulit ergo unus, quem ab initio, ut scitis, habuimus, et debuimus habere suspectum, quod melius esset nobis omnino cedere, quam Ecclesiam sic vexari. Et circa hoc suosorii sermones multiplicati sunt, quos viva vox commodius referet. Retulimus itaque inferenti, quod ob hanc causam non cedemus, quia et exemplo perniciosum esset, et proficeret in ruinam ecclesiastice libertatis, et fortasse in fidei Christianæ dispendium. Quis enim auderet mutire de cetero? Quis pastoribus simili modo cedentibus ascendet ex adverso, ut se murum opponat pro domo Israel? Addidimus nec vos, nec aliquos apostolicos viros Ecclesiam Dei talibus exemplis informasse. Nonne pastoribus fugientibus, sicut

A historiarum fide celebre est, tota Ægyptus ad idolatriam rediit, ubi ab initio maxime religio vigebat? Hinc alio progressi quæsierunt an illorum tellimus stage judicio super his quæ vertuntur inter nos et regem. Et quidem si refugeremus judicium, causam regis justificare videremur, et nostra fortasse apud plerosque laederetur opinio, cum tamen illum, qui adversarius existit, non debeamus, si placet, habere judicem, nec alicubi ad hoc tuti esse possimus, nisi in præsentia vestra. Nostra signum et nostrorum proscriptione, et aliorum vexatione, et damnis sic rex ille terruit et territat universos, ut nullus, eo sciente, audeat nostri meminisse in bonum. Habita horum omnium contemplatione sic temperavimus responsionem, ut nec dicemus nos detrectare judicium, nec tam discriminemus nos immergimus litigio. Diximus enim nos et nostros sede, administratione, et bonis omnibus spoliatos, cum ad omnia fuerimus restituti, libenter, ubi, et quando debebimus, vestrum, aut cuius, aut quorum de mandato vestro oportuerit judicium subiugatos. Justitiam enim nec volumus nec voluimus declinare. Interim nulla nos ad litigandum ratione compelli, nec paupertatem nostram ad hoc suffici, nec liberalitatem serenissimi regis sine molestia ad hoc posse pretendi, ut nos et coexsulantes pauperes Christi nummis suis, quibus ad præsens indiget, exhibeat diu in dominibus alienis. Nam ubi virtutis abundat, expensæ nostra: facilis tolerantur. Processerunt ad tertiam quæstionem sciscitantes in episcoporum, qui appellaverant contra nos, item sub eis judicibus vellemus excipere, sed respondimus nos vestrum super hoc non recepisse mandatum, nec inopiam nostram ad tantos sumptus, et lites esse idoneam. Hoc autem agebatur ab adversariis nostris, sicut didicimus ab his, quos res latere non poterat, ut sub quacunque occasione nostra possent in præsentia legatorum notare personam, et sic quamcumque lesionem ingerere. Coniuncti enim quod nullus provincialium nobis auderet assistere contra regem, et sic viderentur nostram procurasse ruinam. Rex autem solos illos evocavit, qui nobis ab initio hujus turbinis adversantes, et intentores tantæ malitiae esse noscuntur, videlicet Eboracensem archiepiscopum, et episcopos Londoniensem, et Cicestrensem, accito cum eis et Wigorniensi, ut velamento ejus aliorum malitia pallietur. Ceterum, sicut vestra potest meminisse discretio, isti, qui nunc regis voluntati acclamant præ ceteris, et sicut publice notum est, sitiunt sanguinem nostrum, litteris suis in petitione pallii nostri et electionis formam, et personam nostram multis laudum preconis extulerunt. Nunc autem veritati contradicentes et sibi, se ipsos mentiendi et adulandi audacia contemptibiles reddiderunt, dum ad mutum principis velut servi comici, modo aiunt, modo negant. Illi sunt, Pater, qui dant cornua peccatori, et si non satis insanit, instigant illum, subiungentes pulvinar cibos, et caput vitiis languidum in cervicali

mollitie faciunt obdormire. Cum itaque etiam illi, qui debebant et videbantur esse columnæ Ecclesiæ, consilio, auxilio, auctoritate, obsequiis, et sumptibus contra eam et nos animent, et armenta divina legis et parvitatis nostræ persecutores, non est nobis tutum aut possibile subire judicium, nisi in præsentia sanctitatis vestræ, et sub vestro ipsius examine. Licet enim de sinceritate alterius legatorum sperare debeat Ecclesia, et nos de eo confidamus, præsertim in his quæ Dei sunt, tamen non est homo præter vos, cui hanc causam Domini committere audeamus. Alterum vero legatum tam faciat Deus, qualem saluti suæ esse expedit et quam esse decet Romanæ Ecclesiæ presbyterum cardinalem. Veremur autem ne contingat quod, si reminisci placet, prænovimus eventurum, si forte prudentiam, eloquentiam et auctoritatem domini Willelmi cum potestate et voluntate dura regis Anglie accideret convenire. Veremur ne tales nobis formato consilio porriganter petitiones, quærum nobis molestus sit auditus, effectus impossibilis, aut dispiens Deo, et mundo odiosus. Et quia vobis omnium ecclesiarum sollicitudo incunabit, circumferre, si placet, oculos in occidente, attendere, et videte qualiter ibi tractetur Ecclesia; indicet vobis dominus Otto, quem spiritu Dei agi credimus, quid viderit et cognoverit de Ecclesia et provincia Turonensem, quid de Anglicana audierit, quid expertus sit in Normannia, et credimus vos dicturos cum lacrymis: *Quia non est dolor, sicut dolor iste.* Ut enim de Cantuariensi et Turonensi Ecclesiis taceamus, quas tractat, ut audistis, et ultimam plenius sciretis, septem episcopatus vacantes, in provincia nostra et Rothomagensi, jam a multo tempore tenet in manu sua, nec aliquos ibi patitur ordinari pastores. Clerus regni datus est satellitibus suis in conculationem et prædam. Si ista, Pater optime, dissimulamus, quid in die judicii respondehimus Christo? Quis Antichristo resistet venienti, si tantam patientiam vitiorum et criminum jam accommodamus præambulis ejus? Talibus enim dissimulationibus insolescunt potestates, reges gentium transeunt in tyrannos, ut Ecclesiæ nullum jus, nullum privilegium nisi de eorum arbitrio censeant relinquendum. Sed beatus, qui tenet, et allidit parvulos ad petram. Nam si Judas ex mandato legis non exterminat Chananaeum, ei in hostem et stimulum perpetuum coalescit. Confortare, Pater, et esto robustus, plures nobiscum sunt, quam cum illis. Contritus Dominus malleum impiorum Fredericum, percussurus et alios in brevi, nisi resipiscant, et cum Ecclesia Dei pacem habeant. Et ut tandem faciamus finem, vestri oris duntaxat exspectamus judicium, aut illius qui spiritum principum auferre consuevit, et liberare pauperem a potente. Nuntiorum vox plura supplebit, quæ scripto non credimus committenda. Hoc certum habeat vestra serenitas, quia, si voluissemus a principio pravis consuetudinibus aquiescere, non esset alicujus cardinalis, imo

A nec hominis alicujus necessarius interventus. Frustra quoque nobis, auctore Domino, Siculorum aut Hungarorum proponuntur exempla, que nos in die judicii minime excusarent, si tyrannorum barbariem præferremus apostolicis institutis, et sæcularium insolentiam potestatum crederemus potius formam esse vivendi, quam testamentum æternum, confirmatum sanguine et morte Filii Dei. Ut igitur prædicta omnia sine lacrymabili concludam, attendat sanctitas vestra, si iste debet esse fructus laboris et operis, ac exsiliis nostri, ut judicemur nudi, miseri, privati omnibus bonis, ac subeamus causarum angustias, eo quod ausi sumus nos opponere ferociissimo oppressori Ecclesiæ in defensionem libertatis ipsius, qui exspectabamus in dies de desolatione nostra solatum, de exacta miseria gaudium, de injuria Christi dignam a Deo, et a vobis in oppressores Ecclesiæ ultiionem. Nonne sufficere poterat his, qui querunt animas nostras, quod quosdam morte afficerunt ex nostris; paupertas quoque et calamitas nostra, in qua vix aginus vitam, alienis elemosynis viventes, nisi auctoritate legationis istius, quæ nunquam fuisse, trahamur et protrahamur per annos et annos, a dolore in dolorem, a misera in confusionem; jus etiam nostrum et justitia convertatur in ruinam nostram et miserorum nostrorum? Deus bone, quis erit hujus doloris finis? Exsurge, Deus judica causam tuam, vindica sanguinem servorum tuorum, qui nequiter extincti sunt, et aliorum, qui intolerabiliter afflicti deficiunt, cum sit nemo qui de inanu inimicorum nostrorum, præter dominum papam, et per paucos secum, velit nos eripere. Vivat et valeat sanctitas vestra in tempora longa, ut vivamus et convalescamus nos et miseri nostri.

EPISTOLA VIII.

AD EUDDEM.

Amantissimo domino, et Patri sanctissimo ALEXANDRO, Dei gratia summo pontifici, THOMAS miseræ Cantuariensis Ecclesiæ humilis, ac miser, et miserabilis exsul, debitæ subjectionis famulatum, et per omnia de præcipuis Ecclesiæ inimicis triumphare.

Celebre proverbium est: *Quod redimi potest, sive temporis productione, sive alias, non timetur.* Est et aliud quippe celebrius: *Facilius est vitare discordem, quam declinare fallacem.* Inde est quod celsitudini vestræ notificamus, qualiter dominus noster rex Anglie, fallaciis et falsis promissionibus suis, cum videtur esse in januis pacis, sicut etiam ab omnibus suis sperebatur et credebatur, noviter nos decepit occasione quorundam nuntiorum suorum a majestate vestra redeuntium, qui jactabant et simulabant se obtinuisse a vobis, ad regis petitionem et instantiam, mandatum et auctoritatem in depressionem Cantuariensis Ecclesiæ irreparabilem, et nostram, quod Deus avertat, et coexsulum nostrorum ruinam. Decepit utique nos hac vice,

sicut e. sœpus, nec solum nos, sed et viros reli-giosos portantes nobis ex parte sua verba pacis, quæ sanctitatē vestræ per latorem præsentium intimanda commisimus, nec non archiepiscopum Rothomagensem, et Sagiensem episcopum, mittentes nobis de conscientia et voluntate ac mandato suo litteras, quarum transcriptum vobis transmittimus. Verumtamen quidquid de nobis fecerit, utinam serenitatem vestram blandis et inanibus promissis vñ hac vice non deluserit, sicut gloriatur pluries se fecisse, ut protractione temporis contingat inopinata, quod nunquam videant ejus oculi aut audiant aures. Et quoniam multoties opportune, importune prudentiam vestram sollicitavimus, multoties pulsavimus ad aures serenitatis vestrae, ut auctoritate beati Petri huic tanto malo, tantæ persecutioni severitatis censura finem debitum imponeretis; nec adhuc, peccatis nostris exigentibus, exauditi sumus, ad salutem Anglicanæ Ecclesiæ, ad revelationem depressionis nostræ et nostrorum, quæ in dies adversum nos ex patientia et exspectatione vestra, quæ utinam delusoriis promissionibus ulterius non fallatur, exercetur durior et acerbior, in tantum ut vix amodo spirare valeamus. Nec est nobis inter nostros quisquam, qui de cætero velit se huic periculo supponere, subjecere tanto discrimini, praesertim cum multos de illis in hujus negotii prosectione mors amara comprehendenter. Mittimus sanctitati vestræ latorem præsentium, qui intuitu pietatis et sola liberalitate sua suscepit negotium nostrum ad vos perferendum benigne, utinam efficaciter. Hunc petimus, si placet, sicut desideratis ab eo exaudiri in ultima necessitate vestra, qui dat salutem regibus, qui auferit spiritum principum, si cura est vobis de vita nostra et salute, a benignitate vestra benigne recipi, et benignius exaudiri super his, quæ postulamus a serenitate vestra per ipsum, qui effecti sumus proscripti et miseri, non ut securius vivamus et quietius, declinando tanti persecutoris importunitatem, sed ut vigeat Ecclesia Dei, et valeat temporibus posteris efficacius respirare in libertatem. Feliciter namque dura et gravia sustinentur ad tempus, ut feliciora succedant. Et quidem si de rege nostro jam diu nobis fuisse creditum, jam pridem, sicut pro certo credimus, per Dei misericordiam obtinuerisset Ecclesia, et vos de ipso victoriam, atque exemplo illius in cæteris principibus gloriam et honorem. Sors namque tyranorum hæc est, ut qui terret, plus ipse timeat.

EPISTOLA IX.

AD EUDEM.

Amantissimo domino et Patri sanctissimo ALEXANDRO, Dei gratia sanctæ Romanæ Ecclesiæ summo pontifici, THOMAS Cantuariensis Ecclesiæ minister humili, miser ac miserabilis exsul, salutem, et inter omnia pericula firmam et veram obedientiam.

Mittimus sanctitati vestræ latorem præsentium

A pro conditione sua nobis admodum familiarem, pro ingenti capacitate, ut credimus, fidem. Eum, si placet, pro nobis et de nobis benigne exaudi clementia vestra, prout deceat et expedit misericordia nostræ, quæ jam amicis nostris desperatione facta est tediosa, utinam non odibilis; vobis, unde magis dolemus, sicut plures judicant, dissimulatione manifesta non utinam contemptibilis; iniurias nostras etiam compassionem miserabilis. Exsurge, Domine, et noli tardare amplius. Illumina faciem tuam super nos, et fac nobiscum secundum misericordiam tuam, et cum misericordia nostris præ nimia pressura deficiuntibus, salva nos, quia perimus. Non confundamur inter homines, non insultent nobis adversarii nostri, ino Christi et Ecclesiæ, non fiat fortuna nostra in derisum genti et populo, quia nomen tuum invocavimus super nos. Non nobis, Domine, non nobis, sed in nomine Domini Iesu Christi, fac tibi grande nomen, reparare gloriam tuam, revela famæ tuæ nomen, que in reversione illius excommunicati et perjurii schismatici, Joannem de Oxeneford loquor, falsa illius prædicatione in partibus Galliæ vehementer est depressa. Novit Deus quia non mentior, et si mihi non creditur, queratur ab his de Gallia, qui houorem vobis magis affectant, qui amplius optant Ecclesiæ proveniū. Famæ, dico, quæ hactenus apud homines viguit inculpata, quæ inter omnia pericula servata est illæsa, quæ cæteris perditis sola intemerata remansit, quæ ubique locorum sana habebatur et celebris. Resumat itaque vires præceptoris auctoritas, reformet nobile factum, prius commendabile, sed male postea denigratum, ut sentiat garrulus ipse se falsa sparsisse, prædicasse mendacia. Experiatur severitatem, qui remissionem demeruerat; perferat ultiōrem, qui abusus est benignitate, ut agnoscat mundus eum reperisse Christi vicarium fundatum in firma petra, non facile mobilem, non baculum arundineum, sicut maligni submurmurant, sed æquitatis et justitiae observatorem, non acceptorem personarum, nemini parcentem in judicio, de juris æquitate fideler et æque dispensantem regi pariter ac privato. Valeat sanctitas vestra, ut valleamus et nos, et miseri nostri.

EPISTOLA X.

AD EUDEM.

Amantissimo domino, et Patri sanctissimo ALEXANDRO, Dei gratia summo pontifici, THOMAS Cantuariensis Ecclesiæ humili minister, miser ac miserabilis exsul, cum suis exsilibus salutem et omne bonum.

Mittimus sanctitati vestræ latores præsentium fideles nostros, duos videlicet de miseriis et coexsilibus nostris, quos tamen ad præsens possumus, et sicut possumus, ut per eos audiatis et intelligatis certiori et miserabili relatione, quæ circa nos noviter acta sunt his diebus, miseriarum etiam nostrarum et nostrorum angustias, quæ quidem immanes sunt.

Et suscipimus a sanctitate vestra, si placet, celeriter debitam et diu dilatam oppressionis Ecclesiæ et nostræ liberationem; dolorum etiam nostrorum per manum misericordiae vestre levamen, ne immaniter et multipliciter depresso deficiamus in tribulatione ista, quæ non fuit a diebus dolorum districtior. Protracti enim sumus jamdiu, et sicut novit excellētia vestra, trahimur, etiam et protrahimur, non minus crudeliter quam inique, per tempus et tempora in miseria et dolore, ut vel sic infra longi temporis metas afflictione deficiat anima nostra, extinguumur attriti, deficiamus penitus exacti uniseriarum augustiis, expiret interim auctoritas vestra, quod absit! quæ per Dei misericordiam contra iniquorum desiderium, contra malignantium fraudem relevatura est miseriā nostram et aliorum, antequam finiatur. Inclina igitur, domine, aurem tuam, et audi; aperi oculos tuos, et vide, si fuit iniqūitas sicut ista; attende diligentius, si est dolor, sicut dolor noster et nostrorum, qui dati sumus in direptionem, nisi subito subveniat nobis per manum vestram Dei misericordia. Facti sumus in subsannationem et derisum his, qui in circuitu nostro sunt, auctoritate legatorum vestrorum, qui utinam non magis enorimenter quam præsumptuose egissent circa nos et Ecclesiæ negotia. Si enim hæc facta sunt nobis ab ipsis in viridi, quid flet in arido, si duratura est ista legatio, quæ nunquam fuissest? Suspenderunt ipsi nos, quantum in eis est, ab omni auctoritate, quam habebamus in ecclesiis Anglie et personis, quod nunquam gratia Dei et vestra ad alicujus principis vel alterius instantiam factum est a vobis, nec fiet per Dei misericordiam, sicut ex certa promissione indulxit nobis vestra sublimitas. Utquid, domine, tribuisti legationem homini, de cuius introitu attendisse debuerat dominus meus, ut salva pace ejus loquar, quis deberet esse futurus legationis hujus fructus, pensasse etiam ejusdem exitum, cuius anima tota effusa fuit ab initio, et est in ruinam ecclesiasticæ dignitatis, et vestram, ut vel sic fiat principi gratus? Domine, domine, ad te sunt oculi nostri ne pereamus. Adjuva nos, domine, et fac nobiscum secundum promissiones tuas, quæ utinam non in vanum laetificaverint animas nostras. Sustinuimus enim ad vestræ celsitudinis mandatum. D

Sustinuimus, inquam, pacem, et non venit. Exspectavimus per manuum opera legatorum vestrorum bonum, ecce nobis major afflictio, turbatio ferventior. Miserere ergo nostri, domine, miserere nostri, cum sit nemo post Deum qui pugnet pro nobis, nisi tu solus cum fidelibus tuis. Miserere, inquam, nostri, ut misereatur vestri Deus in districto examine cum redditurus fueris rationem villicationis vestræ. Non est enim ad quem habemus refugium post Deum, nisi ad te, cum etiam ipsi opponant se nobis favore hominum, qui intuita pietatis et justitiae, ob reverentiam etiam sacrae Ecclesiæ Romanæ, nobiscum stare debuerant, et pugnare pro nobis. Exhaustis siquidem sumptibus et vexationibus innumeris, non est nobis certe

A de cætero quo prosequamur vexationum istarum vel minimam. Succurrat itaque nobis et Ecclesiæ nostræ, si placet, celeriter tua sublimitas, et imponeat finem huic malitiæ, ne protrahatur ulterius, quoniam tempus est. Vix enim est, ut etiam prænimiis angustiis spirare valeamus: accelerata ergo ut sentiamus gratia tua beneficium antequam moriamur. Valeat et vivat in tempora longa dilecta nobis et super omnia post Dei amorem necessaria tua sancta benignitas, ut tua munificentia incipiamus et nos reviviscere, qui iam incepimus mori. Præterea noscat discretio vestra, quod tribus diebus, antequam supervenirent nobis mala ista, exierant nuntii a nobis cum litteris nostris, quibus nuntiabamus sanctitati vestræ, qualiter a legatis vestrī discesseramus. Scribebat enim vobis rex Francorum Christianissimus et regina, et quidam de principibus et episcopis regni sui, quidamque minores amici vestri, lætantes et glorificantes Deum, gratiasque Deo et vobis agentes, eo quod manifestum erat ex adventu legatorum vestrorum, sicut id ipsi domino regi ore ad os insinuaverant, falsa esse ac mendacissima, quæ Joannes ille orator de Oxenford, et alii nuntii regis prædicaverant de gravamine et dejectione nostra futura per legatos. Unde scandalum ineffabile ortum erat in toto regno Francorum, et apud omnes ad quos rumor ille pervenerat præterquam apud adversarios Ecclesiæ et nostros. Sed versa est cithara ista in luctum, et luctitia ista in moerorem, factusque est error iste pejor priore. Petimus itaque, ut placeat sanctitati vestræ supervenienti morbo celere adhibere medicinam, quatenus fiat omnibus in manifesto, sicut rei veritas se habet, contra conscientiam vestram et mandatum ista fuisse præsumpta. Valeat iterum sanctitas vestra et in æternuni.

EPISTOLA XI.

AD EUDEM.

Amantissimo Patri et domino ALEXANDRO, Dei gratia summo pontifici, Thomas Cantuariensis Ecclesiæ minister humilis, miser ac solito miserabilior exsul, salutem et debitam in omnibus, etiam in adversis, obedientiam.

Remittimus sanctitati vestræ latorem praesentium, qui fidelius et diligentius negotii sui miseriam, et qualiter cum ipso et cum fratribus suis occasione litterarum vestrarum in regno Anglie actum sit, vobis exponet: ad quorum relevamen, nisi citius per manum vestram divina subvenerit clementia, subversa est penitus illius ordinis conditio. Sentiant ergo ipse et fratres sui, si placet, sibi preces nostras profuisse, quorum injusta vexatio apud sanctitatem vestram digne facit eos exaudibiliores. Et utinam dominus meus altius attendat, ac firmius apponat animo, in quantam et in quam irrevocabilem confusionem Anglicana nuper venerit Ecclesia in omni ordinis genere, qui in eodem regno habitat, ex inaudita et illa miserabili indulgentia, quam gloriatur, quorum-

dami amicorum suorum de curia interventu, qui utinam magis essent amici Dei et Ecclesiae, quam sui, magis affectarent divina gaudere gratia, quam favore principum, regis nostri, utinam non persecutoris Ecclesiae, extorsisse industria. Quæ etsi creditur a vobis de facili posse revocari in irritum, exstat tamen imperati facinoris exemplum, in tantum ut si ad præsens impetratis gaudere valeat, residet tamen apud ipsum et successores suos obtenti beneficij origo, cuius impetrandi sibi perpetuo ac successoribus suis nacta opportunitate concepit audaciam, qui nec ausus sperare est aliqua sui vel amicorum suorum arte debitam pro excessibus suis contra se et complices suos evadere posse sententiam. Verum unum est, quod nos miserabiliter consolatur, ut salva pace vestra dixerim, quia sic novit Ecclesia Romana beare amicos suos et fidèles. Melius tamen consoletur eam Deus, quam sibi providerit, et Ecclesiae Anglicane ac nobis, ac miseris nostris in parte ista. Scio quidem, unde magis doleo, quia nunquam ævi senio crimen obruitur, nunquam scelus oblivione repellitur, verum exempla sunt, quæ facinora esse destiterunt. Valeat et vigeat sanctitas vestra, et cito, si placet, dignetur miseriam nostram sublevare, ut saltem vivere valeamus, qui utcunque vivendo peripous. Novit Deus, quod immerito.

EPISTOLA XII.

AD EUMDEM.

Sanctissimo domino et Patri charissimo, ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, THOMAS Cantuariensis Ecclesiae minister humilis, salutem, et omnem cum devotione obedientiam.

Ad pedes majestatis vestræ confugiunt miseri nostri, qui nutu divino reservati esse creduntur, ut fratum suorum crudeliter interemptorum cladem deplorare valeant, et jam sere pereuntis Ecclesiae miserias exponant in auribus vestris. Jam enim rarus est, qui etiam cum magna difficultate inter tot pericula et mortes audeat prosequi necessitates nostras, cum alii incarceratedi, alii capti, alii flagellati, alii mortui diebus sere singulis audiantur. Et rex Anglorum, qui tantorum malorum causa esse dignoscitur, non modo impunis remaneat, sed gaudet in confusione Ecclesiae, et in periculis rideat alienis; cum diu, si Spiritu Dei ageretur, mansuetudo vestra, in multa patientia sustinens, debuerat ad poenitentiam provocasse. Sed ille, dum peccata peccatis et minora majoribus cumulat, sibi videtur thesaurizare iram, et temeraria provocatione accelerare vindictam. Toto quinquennio in Ecclesiam debacchatus est, et ego, quod sine timore non eloquor, Christum in membris sere quotidie video crucifigi, profanari sancta, lacerari et conculcari Ecclesiam, cui custos a domino fueram deputatus, et nondum cum Petro exserui gladium verbi Dei, ut Malchi sævientis auriculam amputarem. Quoties lego zelum Phinees, Eliae, Matathiae, filiorumque ejus, quoties menti mea fervor apostolicus occurrit, quo-